УИД 16MS0081-01-2022-001975-30
Дело 5-418/3-2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 июня 2022 года 					                  город Азнакаево РТ
Мировой судья судебного  участка №1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан, и.о. мирового судьи судебного участка №3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,
 рассмотрев с помощью видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Равилова С.С.,..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.., ранее привлекавшегося к административной ответственности
у с т а н о в и л:
решением Азнакаевского городского суда Республики Татарстан  от  ..ДАТА.. в отношении Равилова С.С. установлены административный надзор и ограничения,   в виде  явки  на регистрацию  в  орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 1 раз в месяц, в  виде запрещения пребывания вне жилого  или иного помещения, являющегося местом жительства  или пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.
Равилов С.С., находясь под административным надзором, являясь привлеченным мировым судьей судебного участка №3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан к административной ответственности ..ДАТА.. по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ,   ..ДАТА.. без уважительной причины не явился на регистрацию в отдел МВД России по Азнакаевскому району, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.
Равилову С.С. в судебном заседании, процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, были ему разъяснены и понятны, отвода суду не заявлял, свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях признал.
Выслушав Равилова С.С., исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом (статья 1). Административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов (статья 2).
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для  правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также  показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина Равилова С.С. установлена материалами дела, в том числе, протоколом об административном правонарушении № 0901097 от ..ДАТА.., решением  Азнакаевского городского суда Республики Татарстан  от  ..ДАТА.., письменным предупреждением от ..ДАТА.., графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ..ДАТА..; регистрационным листом; копией постановления от ..ДАТА.. о привлечении Равилова С.С. к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и иными материалами дел, другими материалами дела.
Не доверять представленным доказательствам у суда оснований не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.
Отягчающим обстоятельством административную ответственность является  повторное совершение однородного правонарушения.
Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Равилову С.СВ.
На  основании ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Санкция ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с КоАП РФ не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
При определении вида и срока наказания суд принимает во внимание, что Равилов С.С. уже привлекался к административной ответственности за совершение тождественных административных правонарушений.
Таким образом, с учётом данных о личности Равилова С.С., наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающего административную ответственность, суд приходит к выводу о том, что Равилову С.С. следует назначить наказание в виде обязательных работ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
признать Равилова С.С. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов
Разъяснить Равилову С.С., что в соответствии со статьей 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней с момента вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                 			Гайнутдинов Р.Р.